
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного 
вида № 11 «Василёк» города Белореченска муниципального образования Белореченский район 

(МАДОУ Д/С 11) 
 

 
ПРИКАЗ 

 
28.03.2023 г.                               № 35/1 

 
г. Белореченск 

О внесении изменений и дополнений в 
Программу развития МАДОУ Д/С 11 
На 2020-2025 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях 
в Российской Федерации»; Приказ Министерства просвещения РФ от 25 
ноября 2022 года № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 
программы дошкольного образования»; Приказ министерства  Приказ 
Министерства просвещения РФ от 24 ноября 2022 года № 1022 «Об 
утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 
дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Внести изменения в раздел № 1 «Паспорт Программы развития Д/C 11 и 
считать его в редакции в соответствии с Приложением № 1. 

2. Дополнить раздел № 6 «Концепция (концептуальный проект) желаемого 
будущего состояния МАДОУ Д/C11» в соответствии с Приложением № 2. 

3. Утвердить изменения и дополнение, внесенные в Программу развития 
МАДОУ Д/С 11 на 2020—2025 годы. 

4. Заместителю заведующего по ВМР Голдман Т.С. обеспечить выполнение 
мероприятий по реализации Программы развития, утвержденных настоящим 
приказом.  

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий МАДОУ Д/С 11                                                     О.О. Медяникова 

 

С приказом ознакомлены:  

Зам. Зав по ВМР                                                                                  Т.С. Голдман 

 



Приложение № 1 
к приказу МАДОУ Д/С 11 
от _________2023 г. №___ 

 

Раздел № 1. Паспорт программы развития МАДОУ Д/С 11 
на 2020 – 2025 годы 

Документы, 
послужившие 
основанием 
для разработки 
Программы 
развития  

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования» (изменения от 08.11.2022 г. Приказ № 955 
Минпросвещения России).  
Приказ Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 года № 
1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
дошкольного образования»  

Задачи 
Программы 
развития  

1. Совершенствование и корректировка образовательного 
процесса в соответствии с ФГОС дошкольного образования при 
внедрении и реализации ФОП ДО.  

1.1 Переход дошкольной организации на ФОП ДО.  
1.2 Повышение качества и доступности дошкольного образования в 

соответствии с ФГОС ДО посредством обеспечения 
эффективного внутреннего управления ДОО. 

1.3 Обеспечение эффективного, результативного 
функционирования и постоянного роста профессиональной 
компетентности стабильного коллектива в соответствии с 
требованиями ФГОС ДО.  

1.4 Оказание психолого-педагогической поддержки семьи и 
повышение компетентности родителей в вопросах развития и 
образования, охраны и укрепления здоровья детей.  

1.5 Создание благоприятных условий, обеспечивающих 
эмоциональный комфорт и социальное благополучие каждого 
ребенка в соответствии с его возрастными и индивидуальными 
особенностями. Создание комфортной и безопасной среды в 
ДОО.  

2. Модернизация развивающей предметно-пространственной 
среды и материально-технической базы организации согласно 
современным требованиям, включая цифровизацию 
образовательной и управленческой среды ДОО при внедрении 
ФОП в образовательный процесс.  

3. Создание открытой и доступной системы дополнительного 
образования для развития детских способностей. Развитие 
сетевой формы реализации дополнительных образовательных 
программ. 

4. Повышение безопасности в ДОО, в том числе усиление 
антитеррористической защищённости объектов организации. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы  

Внедрение в педагогический процесс новых современных форм и 
технологий воспитания и обучения в соответствии с введением ФОП 
ДО.  
Построение современной комфортной развивающей предметно-
пространственной среды и обучающего пространства в соответствии с 
введением ФОП ДО.  

 



Приложение № 2 
к приказу МАДОУ Д/С 11  
от _________2023 г. № __ 

 
Дополнение к разделу № 6 

Концепция программы развития 
 

Мероприятия по реализации Программы развития   
 

№ 
п/п 

Мероприятие  Ответственные  Срок  

Совершенствование и корректировка образовательного процесса в соответствии 
с ФГОС дошкольного образования при внедрении и реализации ФОП И ФАОП 

ДО 
Переход дошкольной организации на ФОП ДО  

1 Создание рабочей группы по корректировке 
ОП И АОП в связи с переходом на ФОП и 
ФАОП ДО  

Заведующий  Март 2023 
г.  

2 Проведение педагогического совета 
посвященного переходу на ФОП и ФАОП 
ДО  

Заведующий  Апрель 
2023 г.  

3 Разработка ОП и АОП ДО по ФОП и ФАОП 
ДО.  

Зам. Зав. по 
ВМР  

Май-
август 
2023 г.   

Модернизация развивающей предметно-пространственной среды и материально-
технической базы организации согласно современным требованиям, включая 
цифровизацию образовательной и управленческой среды ДОО при внедрении 

ФОП ДО в образовательный процесс  
1  Оценка состояния РППС и материально-

технической базы  
Зам. Зав. по 

ВМР  
Март 2023 

г.  
2  Оснащение образовательного процесса 

учебными, игровыми, учебно-
методическими комплектами, 
дидактическими пособиями и игрушками, в 
соответствии с ФГОС ДО.  

Заведующий 
зам. Зав по АХЧ 

Зам. Зав. по 
ВМР  

В течение 
года  

3  Разработка мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда.  

Специалист по 
охране труда  

Март – 
май 2023 г.  

4 Анализ доступных образовательных 
платформ и выбор в соответствии с 
потребностями сада.  

Зам. Зав. по 
ВМР  

Март – 
апрель 
2023 г.   

5 Проведение педагогического часа по 
образовательным платформам и программам 
дистанционного обучения  

Зам. Зав. по 
ВМР  

Май 2023 
г.  

6 Закупка оборудования  Заведующий  
Зам. Зав. по 

АХЧ 

Апрель – 
июнь 2023 

г.  
 

 


		2023-11-17T08:43:35+0300
	Медяникова Ольга Олеговна




